СОВЕТ АПАСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АПАСТОВСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

РЕШЕНИЕ

11 октября  2021 года                                                                                                         №64

О внесении изменений в местные нормативы  градостроительного проектирования
муниципального образования «Поселок городского типа Апастово» Апастовского

муниципального района  Республики Татарстан»

Рассмотрев протест и.о. Прокурора Апастовского района Республики Татарстан от
08.07.2021 г.,  Совет Апастовского городского поселения  Апастовского муниципального
района Республики Татарстан    р е ш и л:

1.Внести в местные нормативы  градостроительного проектирования
муниципального образования «Поселок городского типа Апастово» Апастовского
муниципального района Республики Татарстан, утвержденные решением Совета
Апастовского городского поселения Апастовского муниципального района Республики
Татарстан от 29 декабря  2017 года № 97 «Об утверждении местных нормативов
градостроительного проектирования  муниципального образования «Поселок городского
типа Апастово» Апастовского муниципального района  Республики Татарстан»
следующие изменения:

1)в абзаце втором раздела 5 слова «Положением о технической политике ОАО
«ФСК ЕЭС» от 02.06.2006 г» заменить словами «Положением «О единой технической
политике в электросетевом комплексе» (утв. решением Совета директоров ПАО «ФСК
ЕЭС» от 09.04.2020 №496)»;

2)в абзаце четвертом после таблицы  10 раздела 5 слова «раздела 2 Положения
о технической политике ОАО «ФСК ЕЭС» от 02.06.2006 г.» заменить словами «раздела
2 Положения «О единой технической политике в электросетевом комплексе» (утв.
решением Совета директоров ПАО «ФСК ЕЭС» от 09.04.2020 №496)»;

3)в абзаце десятом после таблицы  10 раздела 5  слова «СП 42.13330.2011
Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*. «Градостроительство. Планировка и
застройка городских и сельских поселений» (раздел 12)» заменить словами «Свода
правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и
сельских поселений»;

4)в абзаце одиннадцатом после таблицы  10 раздела 5 слова «ПБ 12-529-03
«Правила безопасности систем газораспределения и газопотребления» заменить
словами «федеральных норм и правил
в области промышленной безопасности «Правила безопасности сетей
газораспределения и газопотребления» (утв. приказом Федеральной службы по
экологическому, технологическому и атомному надзору от 15 ноября 2013 г. N 542)»,

5)в абзаце двадцать первом  после таблицы  10 раздела 5 слова «СП
30.13330.2012 Актуализированная редакция СНиП 2.04.01-85*«Внутренний водопровод
и канализация зданий» заменить словами «СП 30.13330.2016 «СНиП 2.04.01-85*
«Внутренний водопровод и канализация зданий», слова  СП 42.13330.2011
Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*. «Градостроительство. Планировка и
застройка городских и сельских поселений» (раздел 12)» заменить словами «Свода
правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и
сельских поселений», слова  « СанПиН 2.1.4.1074-01 «Питьевая вода. Гигиенические
требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения.
Контроль качества. Гигиенические требования к обеспечению безопасности систем
горячего водоснабжения», СанПиН 2.1.4.1175-02 «Гигиенические требования к

https://internet.garant.ru/#/document/70565008/entry/0

качеству воды централизованного водоснабжения. Санитарная охрана источников»,
заменить словами «СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические
требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным
объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам,
жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений,
организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических)
мероприятий» и СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к
обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды
обитания»;

6)в абзаце двадцать первом  после таблицы  10 раздела 5 слова «СанПиН
2.1.4.1110-02 «Зоны санитарной охраны источников водоснабжения и водопроводов
питьевого назначения» исключить;

7)в абзаце двадцать девятом  после таблицы  10 раздела 5 слова «СП
30.13330.2012 Актуализированная редакция СНиП 2.04.01-85*«Внутренний водопровод
и канализация зданий» заменить словами «СП 30.13330.2016 «СНиП 2.04.01-85*
«Внутренний водопровод и канализация зданий», слова  «СП 32.13330.2012
Актуализированная редакция СНиП 2.04.03-85* «Канализация. Наружные сети и
сооружения» заменить словами «СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 «Канализация.
Наружные сети и сооружения», слова «СП 42.13330.2011 Актуализированная редакция
СНиП 2.07.01-89*. «Градостроительство. Планировка и застройка городских и
сельских поселений» (раздел 12)» заменить словами «Сводом правил СП 42.13330.2016
«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений»;

8)в абзаце тридцать восьмом  после таблицы  10 раздела 5 слова «СП
42.13330.2011 Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*. «Градостроительство.
Планировка  и  застройка  городских  и  сельских  поселений»  (раздел  11,приложения
И, К, Л) заменить словами «Свода правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство.
Планировка и застройка городских и сельских поселений»;

9)в абзаце втором  после таблицы  11 раздела 5 слова «раздела 7 СП
42.13330.2011 Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*. «Градостроительство.
Планировка и застройка городских и сельских поселений» заменить словами «Свода
правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и
сельских поселений»;

10)в абзаце шестом  после таблицы  12 раздела 5 слова  « СП     42.13330.2011
Актуализированная     редакция     СНиП     2.07.01-89*.«Градостроительство.
Планировка и застройка городских и сельских поселений» заменить словами «Свода
правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и
сельских поселений»;

11)в абзаце десятом   после таблицы  13 раздела 5  слова «с разделом 9 СП
42.13330.2011 Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*. «Градостроительство.
Планировка и застройка городских и сельских поселений» заменить словами «Сводом
правил СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и
сельских поселений»;

12)в разделе 6
абзац шестой изложить в следующей редакции:
«Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26 января 2009 г.

№ 42 «Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности общественной
инфраструктурой, социальными услугами до 2024 года» (С изменениями и
дополнениями)»;

абзацы восьмой, десятый, одиннадцатый, двенадцатый, тринадцатый,
четырнадцатый признать утратившими силу.
  «6.МАТЕРИАЛЫ ПО ОБОСНОВАНИЮ РАСЧЕТНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ
           Нормативы подготовлены в соответствии с требованиями следующих

https://internet.garant.ru/#/document/400289764/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/400274954/entry/1000

нормативных правовых актов:
           Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 г.
№190-ФЗ;

Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;
Закон Республики Татарстан от 25.12.2010 г. № 98-ЗРТ «О градостроительной

деятельности в Республике Татарстан»;
Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.01.2009 г. № 42

«Об установлении уровня социальных гарантий обеспеченности общественной
инфраструктурой, социальными услугами до 2024 года» (с изменениями и
дополнениями).

При подготовке нормативов использовались следующие нормативные документы:
СП 42.13330.2016 «Градостроительство. Планировка и застройка городских и

сельских поселений»;
СП 30.13330.2016 «СНиП 2.04.01-85* «Внутренний водопровод

и канализация зданий»;
СП 32.13330.2018 «СНиП 2.04.03-85 «Канализация. Наружные сети и

сооружения»;
СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для

маломобильных групп населения»
 СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию

территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и
питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям,
эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению
санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий»;

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания»;

МДК 11-01.2002 «Рекомендации о порядке похорон и содержании кладбищ в
Российской Федерации»;

Республиканские нормативы градостроительного проектирования Республики
Татарстан, утвержденные Постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 27.12.2013 г. №1071;

Местные нормативы градостроительного проектирования Апастовского
муниципального района Республики Татарстан.
       При подготовке нормативов учитывались:
административно-территориальное устройство городского поселения;
социально-демографический состав и плотность населения городского поселения;
природно-климатические условия;
программы социально-экономического развития муниципального образования «поселок
городского типа Апастово» и Апастовского муниципального района;
прогноз социально-экономического развития городского поселения;
предложения органов местного самоуправления и заинтересованных лиц.
Перечень объектов местного значения поселения, для которых в основной части

нормативов установлены расчетные показатели минимально допустимого уровня
обеспеченности населения городского поселения и расчетные показатели максимально
допустимого уровня территориальной доступности таких объектов для населения городского
поселения, определен требованиями Градостроительного Кодекса Российской Федерации,
указанными в части 4 статьи 29.2, а также техническим заданием на разработку проекта
нормативов.».

2.Подпункт 6 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2022 года.

https://internet.garant.ru/#/document/400382837/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/400289764/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/400274954/entry/1000

3.Настоящее решение опубликовать на официальном портале правовой
информации Республики Татарстан, а также обнародовать путем размещения на
официальном сайте Апастовского муниципального района Республики Татарстан.

4.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на руководителя

Исполнительного комитета поселка городского типа Апастово.

Заместитель Главы муниципального образования
«Поселок городского типа Апастово» -
Заместитель Председателя Совета Апастовского
городского поселения

              Н.Т. Исмагилов